

LUD

ROK XXVI | Curitiba, 7 lutego 1951 | NR. 6
de fevereiro de

Proprietário: Dr. Antônio Firakowski | Diretor: Dr. Edvino Tempski

Toda correspondência, cartas de valor e cheques dirigir à:
Wszelką korespondencję, listy pieniężne i czeki adresować:
Redação do "Lud", Caixa Postal 155, Curitiba, Paraná.

ADMINISTRACJA Rua Cabral 846 przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8—12 i 14 do 16 godz.; tel. 1-4-9-3.
REDACJA (ten sam adres) przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) od 8-mej i pół do 11-tej i pół godziny.

Anúncios: Nas páginas de anúncios: cada centímetro quadrado — Cr.1.00; sobre os anúncios semestrais, anuais e no texto. — à tratar.

Prenumerata roczna w Brazylii (Argentynie i Urugwaju) Cr. 60.00.
W innych krajach Cr. 90.00. — Cena egzemplarza w Kurytybie Cr. 1.50

São Paulo (kiosk gazetowy koło głównej poczty av. São João) }
Porto Alegre (P. Alfandega 38 i P. Abrigo Parobé, Loja nr.3) } Cr. 1.80.

Krystalizacja poglądów na agresję chińską

Washington, (IC) — W ubiegłym tygodniu toczyły się w dalszym ciągu debaty na temat chińskiej agresji, które dały nieco wyraźniejszy już obraz sytuacji w postaci krystalizacji poglądów różnych grup narodów. Wyłaniają się trzy główne poglądy na całą sprawę.

1. Pogląd amerykański. Stany Zjednoczone stają zdecydowanie na stanowisku, że komunistyczne Chiny dopuściły się wyraźnej planowej agresji przeciwko armii Zjednoczonych Narodów w Korei. Według tego poglądu Mao-Tse-Tung działa w porozumieniu z Kremlem celem zniszczenia wolnego świata przez skoordynowaną akcję podboju.

Amerykańska delegacja w Zjednoczonych Narodach domaga się przeto wyraźnego potępienia chińskiego agresora, zastosowania odpowiedniej sankcji, a równocześnie utrzymania specjalnej komisji „dobrej woli” celem pokojowego załatwienia koreańskiego konfliktu, jeśli to okaże się możliwe. Również zdaniem Amerykanów ostatnia odpowiedź chińska zawiera odrzucenie pokojowych propozycji Narodów Zjednoczonych. Za tym stanowiskiem stoi prezydent Truman, który nazwał Stalina podobnym do Hitlera, tyranem a komunistów chińskich wyraźnymi napastnikami. Podobnie Kongres Stanów Zjednoczonych przyjął jednogłośnie uchwałę, którą przesłano do Zjednoczonych Narodów jako wyraz opinii Kongresu. Uchwała potępia chińskiego agresora, domaga się napiętnowania agresji, zastosowania sankcji i niedopuszczenia do Organizacji chińskich komunistów.

2. Pogląd brytyjski: Anglia zajmuje dziwnie nieszczerze stanowisko w całej sprawie. Angielski pogląd twierdzi, że „wprawdzie chińska interwencja w Korei jest aktem agresji, jednak Chińczycy mogą nie uderzyć gdzieindziej, chyba że będą zaatakowani”. W skutek tego nie jest jeszcze za późno na wysiłki dla odwrócenia komunistycznych Chin od Rosji. Wobec tego Anglicy są przeciwko amerykańskiej realizacji, usiłują czekać dalej i badać, czy chińczycy wykazują szczerłość.

3. Pogląd indyjski: Delegacja indyjska (Sir Benegau Rau), przy której skupiają się również państwa arabskie, twierdzi, że inwazja Korei przez czerwone Chiny jest wynikiem głębokiego zakorzenionego lęku przed państwami Zachodu, a w szczególności: Ameryki. Zdaniem tego poglądu Mao działa niezależnie do Rosji, do współpracy ze Sowieciami popełniony został przez nieprzyjazne nastawienie Ameryki, a w rzeczywistości pragnie pokoju. Wobec tego delegacja indyjska nie chce żadnych wypowiedzi przeciwko komunistycznym Chinom i domaga się dalszych nieprzerwanych rozmów i otwarcia szeroko bram Organizacji Zjednoczonych Narodów dla przyjęcia komunistycznych Chin.

Amerykańskie stanowisko

jest jasne i zdecydowane. Zdąża w kierunku utrzymania moralnego standardu Narodów Zjednoczonych i zachowania integralności tej organizacji. Ustępstwo wobec agresji i wobec jaskrawego pogwałcenia dyrektyw Narodów Zjednoczo-

nych może się skończyć tylko jednym skutkiem, a mianowicie rozpadnięciem się tej organizacji.

Pod koniec ubiegłego tygodnia pogląd brytyjski i amerykański gotów był na ustępstwa. Przeprowadzenie amerykań-

PIERWSZE ZEBRANIE PARAŃSKIEJ IZBY

Nowa Izba Ustawodawcza stanu Paraná odbyła swe pierwsze posiedzenie w ubiegły czwartek; posiedzenie zgała, jako najstarszy wiekiem, deputowany Atilio Barbosa; następnie przedstawili swe dyplomy deputowanych następujących członków: z partii PSD: Waldemiro Pedroso, João Chede, Guataçara Borba Carneiro, Accioli Filho, Anisio Luz, Helio Setti, Joaquim Cardoso da Silveira, Candido Machado de Oliveira Neto, João Ribeiro Junior, Peregrino Dias Rosa Filho, Ernesto Moro Redeschi, Irael Ribeiro, Ernani Benghi, Emilio Humberto Carazá, Antonio Lustosa de Oliveira i Mario Faraco; z partii PTB: Raul Resende Filho, Júlio Rocha Xavier, José Hoffman, Dagoberto Pusch, Antonio Baby, Alcides Caetano, Francisco Silveira de Rocha, Gastão Viera de Alencar, Antonio Anibeli, Francisco Soares, Divonsir Borba Cortes, Jorge de Lima; ze zjednoczenia stronnictw PR, PST i PL: Vespertino Ferreira Pimpão, Chafie Cury, Nilson Batista Ribas, João Xavier Viana, Luiz Americo Teti i Portugal Tavares; z partii UDN: Edvino Tempski, Rubem Fleuri da Rocha, Francisco Cavali da Costa, Joaquim Linhares de Lacerda, Laertes de Macedo Munhoz, Rivadavia Barbosa Vargas i Dario Marchezini; nie przedstawiali swych dyplomów: deputowany João Vargas de O-

liveira z partii UDN, Amadeu Pupi z partii PPR., Atilio Barbosa i Antonio Constanacio de Souza z partii PSP.

Przystąpiono następnie do wyboru prezidenta Izby; większość głosów padła na deputowanego João Rocha Xavier z partii PTB. W ten sposób przejął kandydat popierany przez rząd, dr Laertes Munhoz.

Na następnym posiedzeniu przystąpiono do wyboru dalszych urzędów w Izbie. Po złożeniu głosów, powołano Dra Edvino Tempskiego i Nilsona Batista Ribasa do przeleczenia głosów; wynik głosowania był następujący: I wiceprezydent — deputowany Atilio Barbosa; I sekretarz Izby — deputowany Chafie Cury; II sekretarz — deputowany Dagoberto Pusch; III sekretarz — Dario Marchesini; IV sekretarz — deputowany Amadeu Pupi.

Na wniosek deputowanego Divonsira Borba Cortes, uchwalono wysłać gratulacyjny telegram Prezydentowi Getulio Vargasowi oraz Gubernatorowi Parany drowi Bento Munhoz da Rocha Neto.

Na jednym z posiedzeń Izby Ustawodawczej ogłoszono, iż przywódcą partii większości obrano deputowanego Laertes Munhoza.

Na „większość” składają się następujące partie: PTB, PR., PSP, i UDN.

NOWY GABINET MINISTRÓW W RIO

Prezydent Getulio Vargas zorganizował nowy gabinet ministrów do którego wchodzi następujące osobistości:

Horácio Lafer — ministrem Skarbu; pułkownik Nero Moura — ministrem Lotnictwa; Danton Coelho — ministrem Pracy; admirał Silvio de Noronha — Ministerstwo Marynarki; João

Cleofas — Ministerstwo Rolnictwa; generał Newton Estilae Leal — ministrem Wojny; João Neves — Ministrem Spraw Zagranicznych; Szeferm Policji — general Ciro de Resende; Oświata — Ernesto Simões Filho; Komunikacji — inżynier Alvaro de Souza Lima; prezesem Banku Brazylijskiego — Ricardo Jafet.

NOWY RZĄD W SÃO PAULO

Gubernator stanu São Paulo, dr Lucas Garcez, powołał następujące osobistości na stanowiska sekretarzy stanu: Sekretariat Skarbu — Mario Beni; Sekretariat Pracy — dr José Alves da Cunha Lima; Sekretariat Bezpieczeństwa Publicznego — dr Elpidio Reale; prefektem miastem São Paulo został Armado de Arruda Pereira; rektorem Uniwersytetu — prof.

Ernesto de Moraes Leme; głównym prokuratorem São Paulo — dr José Augusto Cesar Salgado; Sekretariat Zdrowia i Opieki Społecznej — prof. Francisco Antonio Cardoso; Sekretariat Komunikacji i Roboty Publicznych — Luiz Felipe de Paiva Meira; Sekretariat Rolnictwa — Antonio de Oliveira Costa; Sekretariat Oświaty — Juvenal Lino de Matos.

NOWY RZĄD W RIO GRANDE DO SUL

Gubernator Stanu Pio Grande do Sul, Ernesto Dorneles, powołał do rządu następujące osobistości Sekretariat Spraw Wewnętrznych i Sprawiedliwości — João Gaulart; Skarbu — Antonio Brochado da Rocha; Publiczne Roboty — Anibal di Pri-

mio Beck; Rolnictwo — Manoel Vargas; Oświaty — Julio Mariano de Carvalho; Szefer Policji — Jorge Germano Sperm; główny prokurator Stanu — Ajadil de Kemos; prefektura Porto Alegre — Eliseu Paglioli.

Emigracja uchodźców europejskich

Genewa, (IC) — Generalny dyrektor IRO Donald Kingsley oświadczył w specjalnym sprawozdaniu, że rok 1951 będzie dla uchodźców europejskich okresem wzmożonej i szybkiej emigracji do krajów zamorskich. Zapotrzebowanie w krajach anglosaskich na ludzich i chętnych i zdolnych do pracy jest coraz większe.

Ostatnio Kanada wyraziła życzenie szybkiego sprowadzenia 50 tysięcy uchodźców, dodatkowo do 100 tysięcy już sprowadzonych. Wymagania kanadyjskie są jednak dość ciężkie. Kanada chce sprowadzić przede wszystkim robotników rolnych, kopalnianych i leśnych. Rozwijający się szybko przemysł drzewny w Kanadzie daje duże możliwości uchodźcom, przyjeżdżającym nawet jako zwykli robotnicy.

Również Nowa Zelandia pragnie sprowadzić w najbliższym czasie trzy tysiące nowych uchodźców, nie robiąc zbyt wielkich trudności i przyjmując nawet kobiety z dziećmi i robotników starszych do lat 60. Wyszukiwaniem mieszkań dla nowych emigrantów zajmują się organizacje religijne i społeczne. Kingsley oświadczył, że pierwsze transporty nowych emigrantów do Kanady i Nowej Zelandii wypłyną z Europy w najbliższym czasie.

W najbliższym czasie.

Bomby w pustyni

Washinton, (IC) — Pierwsza i jedyna eksplozja atomowa na terytorium Ameryki miała miejsce w Alamogordo, stan Nowy Meksyk, w dniu 16 lipca 1945. W niespełna miesiąc później zdetonowano drugą i trzecią bombę atomową nad Hiroszimą i Nagasaki w Japonii. W dniu 30 czerwca 1946 czwarta bomba została zrzucona na okręty zakotwiczone w lagunie Bikini, a w dniu 21-go lipca piąta wybuchła pod wodą, również w rejonie wysp Marshalla. Od tego czasu zdetonowano szereg bomb atomowych — dokładna liczba pozostaje tajemnicą — w rejonie atolu Eniwetok.

W ubiegłym tygodniu Komisja Energii Atomowej ogłosiła, że „doświadczalne detonacje potrzebne dla rozwoju bomb atomowych” będą przedsięwzięte na pustynnym terenie o powierzchni 5 tysięcy mil kwadratowych blisko Los Vegas, w stanie Nevada. Teren ten był dotąd poligonem dla bombowców i artylerii. Doświadczenia atomowe będą przeprowadzane w odległości co najmniej 30 mil od najbliższego osiedla.

Wydarzenia z tygodnia

— **Prezydent Stanów Zjednoczonych**, Truman, oświadczył ostatnio w mowie wygłoszonej w Filadelfii: „Usługimy zaprowadzić pokój w świecie i w tym celu ucieknijmy się do wszystkich środków nie wyłączając i środków wojennych”.

— **Premier komunistycznych Chin**, Chu En-lai, który równocześnie jest delegatem przy Organizacji Zjednoczonych Narodów, w odpowiedzi na uchwałę owej instytucji, która potępia Chiny jako napastnika, iż kraj jego nie uznaje postanowień ONZ i nadal będzie prowadził walkę na Korei.

— **Rząd Stanów Zjednoczonych** oświadczył, iż jego żołnierze nie zatrzymają się w swym pochodzie na równoleżniku 38 na Korei.

— **Wojska alianckie** zdołały otoczyć linie nieprzyjacielskie broniące miasta Seoul.

— **Z Ankary** donoszą, że nowe posiłki wojsk tureckich wyruszą na Koreę dla wzmocnienia sił alianckich.

— **Władca Clementis**, eks-premier komunistycznego reżimu w Czechosłowacji, a ostatnio dyrektor Krajowego Banku, uciekł wraz żoną za granicę.

— **Tito**, dyktator Jugosławii, w przewidywaniu ataku ze strony Rosji, przeprowadza zbrojenie swego kraju; jego dobrze zorganizowana armia liczy 700.000 żołnierzy i podzielona jest na lotne oddziały złożone z 50 ludzi, przystosowane do walki podjazdowej, świetnie nadające się do górzystych terenów kraju.

— **Na ogólnym posiedzeniu** Organizacji Zjednoczonych Narodów uchwalono 44 głosami przeciw 7 uznać i potępić komunistyczne Chiny, jako napastnika w walce na Korei; wśród głosujących za potępieniem Chin, znajdowali się między innymi i Brazylija; natomiast Polska przez swego reżimowego delegata opowiedziała się przeciw uznaniu komunistycznych Chin za napastnika; od głosowania wstrzymało się 9 państw.

— **General Eisenhower**, po zwiedzeniu Zachodniej Europy, przedstawił sytuację polityczną zachodnich państw w Kongresie Stanów Zjednoczonych.

— **Na froncie koreańskim** komunistyczne wojska chińskie wykazują zmęczenie i brak inicjatywy; wojska alianckie zdobyły ostatnio miejscowość Wonchou. Jednakże komuniści zdołali osaczyć w okolicy Sinchon-Chipiong, na południe od miasta Seoul, jeden regiment wojska amerykańskiego.

— **Wśród żołnierzy** komunistycznej armii chińskiej szerzy się gwałtownie tyfus.

— **Nacjonalistyczne** wojska chińskie reorganizują swą armię na wyspie Formosa i przygotowują się do wyładowania na kontynencie komunistycznych Chin.

— **Reżim warszawski** zastosował domowy areszt na ks. Biskupa Czesława Kaczmarka, ordynariusza diecezji kieleckiej. Na dożywnie wzięcie skazano księża Oborskiego i Gadomskiego, pozostawiając w więzieniu z komą współpracę owych kapłanów z podziemną „Armią Polską”.

Z POLSKI I O POLSCE

Ciągłe zmiany na stanowiskach reżimowych ministrów

Warszawa, (IC) — Poczynając od połowy roku ubiegłego, reżim przeprowadził duże zmiany w obsadach poszczególnych ministerstw w Warszawie. W przeciągu sześciu miesięcy zmieniono pięciu ministrów i dziesięciu wice ministrów. Ta ministerialna czystka trwa w dalszym ciągu i ma doprowadzić do niemal zupełnej zmiany całej obsady na naczelnych stanowiskach ministerialnych. Przed kilku dniami mianowano na różne stanowiska ministerialne nowych ministrów: Romana Piotrowskiego, Czesława Babińskiego, Jerzego Sztachelskiego, oraz dwóch wice ministrów: Stefana Pietrusiewicza i Juliusza Zakowskiego. Jerzy Sztachelski został ministrem zdrowia na miejsce dra Tadeusza Michejdy, któremu jednak pozostawiono tytuł «ministra bez teki».

Zmiany powyższe, które posiadają charakter typowej komunistycznej czystki, są znakiem głębszego procesu. Jest to tak zwane przechodzenie do «trzeciego kompletu». Ustalając politykę okupacji dla Polski, politbiuro moskiewskie ułożyło plan stopniowej sowietyzacji także w obsadzie ministerstw, które mają wykonywać wolę Rosji sowieckiej w podbitym kraju. Pierwszym garniturem, najbardziej zamufkowanym i z pozorami pewnej niezależności, był zespół Osóbki-Morawskiego. Już po dwóch latach wyrzuceno Osóbki i jego zespół. Na jego miejsce przyszedł Cyrankiewicz, który dawał dowody absolutnej lojalności w stosunku do Sowietów. Wraz z Cyrankiewiczem przyszedli do rządów wierni komuniści. Ciągłe jeszcze jednak dbano o pozory «bezstronności».

W roku 1950, w związku z nowymi agresjami Sowietów i możliwością wybuchu konfliktu światowego, zaczęto w Polsce organizować nie tylko armię, ale również aparat wyższych urzędników.

Przychodzi więc do władzy «trzeci komplet» komunistów wysokiego wtajemniczenia sowieckiego, daleko pewniejszych dla Moskwy aniżeli komplet Cyrankiewicza, który gorączkowo usiłuje wykazać całkowitą lojalność wobec stalinizmu. Mimo to powściązanie uważa się, że miesiąc Cyrankiewicza są policzone i będzie on musiał ustąpić na rzecz wierniejszego agenta sowieckiego.

Sowiety mają również plan «czwartego kompletu». Plan ten ma wejść w życie w razie wybuchu otwartego konfliktu wojennego. «Czwarty komplet» składa się prawie wyłącznie z obywateli sowieckich o nazwiskach polskich. Przebywają oni już oddawna w Polsce, zajmując narazie w poszczególnych ministerstwach skromne stanowiska kierowników personalnych lub dyrektorów departamentów. W odpowiedniej chwili będą wysunięci na stanowiska kierownicze, gdyż Mo-

skwa mimo wszystko niedowierza polskim komunistom.

Odejście dra Michejdy ze stanowiska ministra Zdrowia jest jeszcze końcem jednej tragicznej farsy złudzeń. Michejda był prezesem Rady naczelnej osławionego reżimowego Stronnictwa Pracy. Po opanowaniu przez komunistów tego stronnictwa pewna liczba działaczy, między nimi Michejda, poszli na współpra-

cę. Wkrótce okazało się jednak, że Stronnictwo Pracy pod kierownictwem komunistów niema żadnego znaczenia i że niewolno mu przejawiać żadnej działalności. Wreszcie pod koniec ubiegłego roku Stronnictwo Pracy zostało definitywnie wchłonięte przez komunistyczne Stronnictwo Demokratyczne. Wyrzucenie Michejdy ze stanowiska ministra jest symbo-

lem rozwiania się jeszcze jednego naiwnego złudzenia.

Ogół społeczeństwa polskiego złudzeń już żadnych niema. Doskonale zdaje sobie sprawę, że gwałtowne zmiany na stanowiskach ministerialnych i czystki rządowe przygotowywane są z góry na Kremlu według drobiazgowych planów i w odpowiednim dla Moskwy czasie bezwzględnie przeprowadzane.

TYSIĄCE POLAKÓW W WIĘZIENIACH I OBOZACH W CZECHOSŁOWACJI

London, (ZPPA) — Nigdy nawet za czasów zaborów nie był naród polski tak poniewierany jak za rządów warszawskiej t.zw. «demokracji ludowej» — rząd której jest zwykłą agenturą sowiecką. Nawet dawny rząd carski nie zniósłby tego, by inny kraj — najbardziej nawet przyjazny — masowo wtrącał do więzienia Polaków — jak to się dzieje obecnie w Czechosłowacji, w obozach koncentracyjnych i więzieniach, której znajdują się tysiące ludności polskiej.

W bezpośrednim sąsiedztwie kopalń uranowych w Joachimowie położony jest wielki TNP (Tabor Nuene Prace — Obóz Pracy Przymusowej), który nosi sympatyczną nazwę «Svoboda». W obozie tym liczącym prawie 15 tysięcy ludzi i zaopatrzonego we wszystkie przepisywane instalacje obozu koncentracyjnego, jak np. wieżyczki wartownicze z reflektorami i kabinami maszynowymi, naelektryzowane druty itp., przebywa od lipca ub. roku około 2,000 Polaków, sezonowych robotników rolnych, których zatrudnieni byli w kłobozach i słochozach wschodniej Słowacji jako najemne siły pomocnicze. Pola-

ków tych natychmiast po zakończeniu robót polnych oskarżono o... sprzyjanie ukraińskim partyzantom, grasującym w słowackim rejonie Karpat, i przysłano ich do obozu.

W obozie jest ponadto 300-osobowa grupa Polaków, którzy nie widzieli Polski od 1939 roku. Są to oficerowie, podoficerowie i urzędnicy z obozów na Węgrzech, których po skończonej wojnie reżim — z niewiadomych przyczyn — nie zgodził się wypuścić do kraju. Joachimowo jest dla wielu spośród nich obozem koncentracyjnym.

Prawie 1,000 Polaków, wyłącznie ex-sezonowych robotników rolnych przebywa w TNP Sveti Jan, zainstalowanym pod nowymi kopalniami uranowymi w Příbram pri Mostu. Ci Polacy zostali skazani na 5 lat pobytu w TNP za «bumelanctwo» i sabotaż w pracy. W kopalniach uranowych pracują Polacy formalnie 8 godzin (praca idzie na 3 zmiany) faktycznie — razem z dojściem do pracy i powrotem do obozu — około 15 godzin. Wyrąb uranu odbywa się przeciętnie na głębokości 900 do 1,200 m pod ziemią cały czas po kolana w wodzie.

Te pochodzące z różnych źródeł informacje o losach Polaków wypożyczanych szczerze przez reżim «bratniej republiki czechosłowackiej» potwierdzili ostatnio w rozmowie z korespondentem białogrodzkim robotnicy jugosłowiańscy, którym udało się powrócić z Czechosłowacji.

Jugosłowianami którzy byli w tych samych obozach i pracowali w kopalniach, opiekowała się ich ambasada. Polakami nie opiekuje się nikt, w rezultacie — jak pisze korespondent «nawet dla tych twardej chłopów i robotników jugosłowiańskich, z którymi rozmawiałem po ich cudownym wyzwoleniu, do 100 Polaków wydaje się upiornym koszmarem. Tym bardziej, że z reguły, przed przysłaniem ich do wspomnianych TNP, przeszli wszystkie przez takie więzienia czeskie jak: Pankrac, Ustin, Labo, Litoměřice, etc. A to ma swoją wymowę».

Taka oto «opieka» otacza warszawska agentura sowiecka ludność polską, którą sprzedaje się do pracy obcym narodom, które następnie wtrącają ludność tą do więzień i obozów koncentracyjnych.

ROKOSSOWSKI PRZYŚPIESZA MOBILIZACJĘ W POLSCE

Sztokholm, (ZPPA) — Wiadomości, jakie napływają z Polski, potwierdzają tajemnicze przygotowania wojenne na ziemiach polskich. Sowiety przez długi czas nie dowierzały polskim kierownikom wojskowym i w ogóle oficerom z dawnej armii polskiej. Wystarczy wspomnieć, że taki Berling, komunista i oddany Stalinowi człowiek za okazaną chęć udzielenia pomocy Powstaniu Warszawskiemu, do tego czasu znajduje się w nielase. Dopiero odkomenderowanie wypróbowanego renegata Rokossowskiego, jako dowódcy armii polską, zmieniło stosunek Moskwy w sprawie organizacji sił zbrojnych Polski.

Renegat Rokossowski, który znajdował się o strzał armatni od Warszawy i ani drgnął gdy Niemcy burzyli blok po bloku miasto i mordowali jego mieszkańców, — przekonał Moskwę, że takiemu można ufać.

Moskwa wie, że z chwilą akeji agresywnej na zachód, Polska dla armii rosyjskiej ma być zapleczem. Ale będzie ona tylko wtedy, gdy wojska polskie będą razem z moskiewskimi walczyć na zachodzie.

To spowodowało, że Polska otrzymała pewną ilość samolotów, włączając odrzutowe. To spowodowało, że Sowiety wyznaczyły swego człowieka — podobnie jak Rokossowski — zaprzedanego przez renegata, kontr-administratorkę Szlagowskiego, na dowódcę polską marynarką wojenną, oraz zaopatrzyła ją w pewną liczbę jednostek bojowych. To wreszcie spowodowało wyposażenie armii lądowej w broń pancerną i inną.

Rokossowski, od objęcia swego stanowiska, prowadzi intensywną akcję zbrojenia. O jego przygotowaniach dużo pisały już pisma polskie na emigracji, jak i prasa narodów zachodnich.

Ostatnio nałożono nadzwyczaj ostrą cenzurę zarówno na listy idące zagranicę, które muszą być doręczone otwarte na pocztę i są przeglądane przez urzędnika UB, jak również na pisma.

Obecnie bardzo trudno wyłowić zagranicą jakakolwiek konkretną wiadomość o akcji zbrojeniowej. Jedynie odgłosy tych przygotowań, przędzierają się zagranicę.

Ostatnio Rokossowski rozpoczął nowy rok od nowych

kroków zmierzających do jeszcze energiczniejszej militarizacji kraju przez zgłoszenie w sejmie dwóch ustaw o charakterze wojskowym.

Pierwsza z tych ustaw — o poborze rekruta w 1951 roku — została już uchwalona 8-go stycznia. Nie mówi ona o liczebności tegorocznego poboru i określa ją ogólnikowo, ustalając, że liczebność rekrutów określona będzie globalną wysokością budżetu ministerstwa obrony narodowej. — Ustawa o powszechnym obowiązku służby wojskowej, uchwalona w lutym 1950, przewiduje, że sejm corocznie uchwala pobór rekruta. Jest ona jednak wykonywana w sposób groteskowy, gdyż sejm uchwala wprawdzie ustawę o poborze rekruta, ale nigdy w tekście jej nie wymienia ilości powołanych pod broń.

Do sejmu wpłynął jednocześnie projekt nowej ustawy o obronie przeciwlotniczej. Nie ujawniono dotychczas żadnych bliższych danych tego projektu, poprzestając na ogólnikowym stwierdzeniu, że dotychczasowe OPL są całkowicie przestarzałe.

W styczniu przeprowadzana jest pierwsza obowiązkowa

rejestracja wojskowa mężczyzn urodzonych w roku 1933. Rejestracja ta odbywa się na podstawie uchwalonej w roku ubiegłym ustawy o służbie wojskowej.

Już te wiadomości potwierdzają doniesienia uchodźców o nakazie z Moskwy, pełnej mobilizacji na ziemiach polskich, jako zaplecza wojsk sowieckich.

BRATANIE SIĘ Z NIEMCAMI

(CHIP) — Nakazane przez Kreml bratanie się komunistów polskich z Niemcami postępuje z wielkim pośpiechem. Prasa warszawska atakuje katolickie koła polityczne w zachodnich Niemczech, ale o masach tej części Niemiec wyraża się dość życzliwie, gdyż rzekomo pragną one porozumienia z Rosją. W rezultacie Polacy mają uważać za swych przyjaciół cały naród niemiecki «garści» reakcjonistów, którzy wysługują się Amerykanom: Niemcy, a w szczególności ci z Brandenburgii, Saksonii i Meklenburga, którzy są pod okupacją niemiecką, rzekomo zmienili się gruntownie i Polacy z całym zaufaniem mogą się rzucić w ich objęcia.

Gdy w dniu 3-go stycznia Wilhelm Pieck, prezydent komunistycznej republiki niemieckiej obchodził 75-tą rocznicę urodzin, to rząd Bieruta wysłał do Berlina specjalną delegację z wice ministrem A. Zawadzkiem na czele. Ten na uroczystym zebraniu w Berlinie tak wykrzykiwał:

«Cały naród polski zapewnia naród niemiecki o swojej szczerzej, braterskiej solidarności w jego historycznej walce. Cały naród polski życzy towarzysowi Wilhelmowi Pieckowi długich lat najlepszego zdrowia dla szczęścia i dobra narodu niemieckiego, dla sprawy pokoju. Niech żyje wielka przyjaźń między polskim i niemieckim narodem».

Zawadzki wspominał o zwrocie «coraz bliższej i ścisłej współpracy politycznej, gospodarczej i kulturalnej».

Tylko czekać, jak prasa warszawska zacznie wykazywać, że Polacy muszą wojskowo dopomóc czerwonym Prusom do pokonania katolickiej Nadrenii i Bawarii.

NOWA SESJA RADY NARODOWEJ

London, (CHIP) — Dnia 3 marca rozpocznie się w Londynie nowa sesja Rady Narodowej R.P. Pierwsze tygodnie prace będą poświęcone głównie sprawom budżetowym. Przywiduje się, że nowy preliminarz budżetowy, który przedstawił min. Sopiński, będzie nieco większy od zeszłorocznego. Napięta sytuacja międzynarodowa, otwierająca nowe możliwości dla Polski, zobowiązuje do zwiększenia wydatków na akcję propagandową i dyplomatyczną. Pomyślny rozwój zbiórki na Skarb Narodowy umożliwi powiększenie budżetu.

Sesja obecna będzie zarazem ostatnią. Stosownie do postanowień dekretu kadencji Rady Narodowej kończy się w maju 1951 r. Nowa Rada Narodowa powstanie w ciągu lata. Jeśli rokowania z opozycją, których rząd gorąco pragnie, doprowadzą do porozumienia, to w nowej, czwartej Radzie Narodowej znajdą się przedstawiciele nie tylko trzech stronnictw, tworzących obecną koalicję rządową, lecz również stronnictw opozycyjnych.